
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

01.03.2024                                                                                                       № 486 

 Тамбов 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Тамбовском муниципальном 

округе Тамбовской области» 
 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020                          

№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период                      

до 2030 года», Стратегии развития строительной отрасли и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года                            

с прогнозом до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 31.10.2022 №3268-р, постановлением Правительства Российской 

Федерации «Об утверждении комплексной государственной программы 

Российской Федерации «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности», постановлением администрации Тамбовского 

муниципального округа  от 09.01.2024 № 1 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ Тамбовского 

муниципального округа», с учетом Закона Тамбовской области от 10.05.2023 №321-

З  «О преобразовании всех поселений входящих в состав Тамбовского района 

Тамбовской области», администрация Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области постановляет: 

1.Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение                                        

и повышение энергетической эффективности в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» (приложение). 

 2. Признать утратившими силу с 01.01.2024: 

 - постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                         

от 04.12.2013 №4522 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2020 годы»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                      

от 09.09.2014 №3712 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района от 04.12.2013 №4522»; 

 



- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                      

от 19.12.2014 №5670 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                    

от 28.12.2015 №2719 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                      

от 28.12.2016 №1726 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                     

от 12.12.2017 №2801 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                          

от 01.06.2018 №896 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                   

от 03.07.2018 №1174 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                     

от 12.11.2018 №1857 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                      

от 27.12.2018 №2227 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                          

от от 25.12.2019 №2195 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2024 годы», утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                       



от 26.12.2020 №1726 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2024 годы», утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                      

от 28.12.2021 №1913 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2024 годы», утвержденную постановлением 

администрации Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                      

от 31.10.2022 №2012 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области  на 2014-2024 годы»; 

- постановление администрации Тамбовского района Тамбовской области                                      

от 30.12.2022 №2608 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области», утвержденную постановлением администрации 

Тамбовского района Тамбовской области от 04.12.2013 №4522»; 

- постановление администрации Авдеевского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 30.12.2020 №133 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Авдеевского сельсовета   Тамбовского района Тамбовской области на 

2021-2025 годы и на период до 2030 года»; 

- постановление администрации Беломестнодвойневского сельсовета 

Тамбовского района Тамбовской области от 15.12.2017 №24 «Об утверждении 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории  Беломестнодвойневского сельсовета   Тамбовского 

района Тамбовской области на 2017-2020 годы»; 

- постановление администрации Беломестнодвойневского сельсовета 

Тамбовского района Тамбовской области от 07.07.2021 №35 О внесении изменений 

в постановление администрации Беломестнодвойневского сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 15.03.2017 № 24 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Беломестнодвойневского сельсовета на 2017-2020 годы»; 

- постановление администрации Большелиповицкого сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 18.02.2022 №18 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Администрации Большелиповицкого сельсовета Тамбовского района Тамбовской 

области на 2022-2024 годы»; 

- постановление администрации Беломестнокриушинского сельсовета 

Тамбовского района Тамбовской области от 24.03.2017 №23 «Об утверждении 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Беломестнокриушинского сельсовета на 2017-2020 

годы»; 

- постановление администрации Богословского сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 12.07.2021 №40 «Об утверждении муниципальной 



Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                в 

Богословском сельсовете Тамбовского района Тамбовской области на 2021- 2025 годы»; 

- постановление администрации Горельского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 29.12.2018 №178 «Об утверждении муниципальной Программы 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Горельского 

сельсовета Тамбовского района на 2019-2022 годы"; 

- постановление администрации Донского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 14.12.2017 №543 «Об утверждении Программы администрации 

Донского сельсовета Тамбовского района в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности»; 

- постановление администрации Донского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 22.11.2022 №170 «Об утверждении Программы администрации 

Донского сельсовета Тамбовского района в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности»; 

- постановление администрации Кузьмино-Гатьевского сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 25.12.2019 №253 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

администрации  Кузьмино-Гатьевского сельсовета   Тамбовского района Тамбовской 

области на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Красносвободненского сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 30.12.2016 №226 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

администрации  Красносвободненского сельсовета   Тамбовского района Тамбовской 

области на 2017-2021 годы»; 

- постановление администрации Комсомольского сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 12.07.2021 №124 «Об утверждении муниципальной 

Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Комсомольского сельсовета Тамбовского района на 2021-2024 годы»; 

- постановление администрации Лысогорского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 28.12.2021 №193 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                          в 

Лысогорском сельсовете Тамбовского района Тамбовской области на 2022 – 2027 

годы»; 

- постановление администрации Малиновского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 29.12.2018 №71 «Об утверждении муниципальной Программы 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Малиновского 

сельсовета Тамбовского района на 2019-2022годы»; 

- постановление администрации Новосельцевского сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 06.10.2021 №49 «Об утверждении муниципальной 

Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Новосельцевском сельсовете Тамбовского района Тамбовской области на 2021- 2025 

годы»; 

- постановление администрации Новолядинского поссовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 17.02.2022 №230 «Об утверждении программы  

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности                             
в  администрации Новолядинского поссовета   Тамбовского района Тамбовской 

области на 2022-2024 годы»; 

- постановление администрации Орловского сельсовета Тамбовского района 



Тамбовской области от 22.11.2021 №78 «Об утверждении программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории                    

Орловского сельсовета на 2021-2023 годы»; 

- постановление администрации Суравского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 14.12.2018 №105  «Об утверждении муниципальной 

Программы "Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности 

Суравского сельсовета Тамбовского района                    на 2019-2023 годы»; 

- постановление администрации Стрелецкого сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 20.12.2021 №128 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на 

территории Стрелецкого сельсовета   Тамбовского района Тамбовской области» на 

2021-2025 годы»; 

- постановление администрации Столовского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 22.11.2021 №113 «Об утверждении муниципальной 

Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Столовского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области» на 

2021 – 2025 годы»; 

- постановление администрации Селезневского сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 09.12.2021 №127 «Об утверждении Программы в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

администрации Селезнёвского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области 

на 2021-2023 годы»; 

- постановление администрации Татановского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 30.12.2020 №230 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Татановского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области на 

2021-2023 годы»; 

- постановление администрации Тулиновского сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 19.11.2020 №166/1 ««Об утверждении программы в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

администрации Тулиновского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области 

на 2021-2023 г.»; 

- постановление администрации Черняновского сельсовета Тамбовского 

района Тамбовской области от 31.07.2019 №71 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                

на территории Черняновского сельсовета   на  2020-2025 годы»; 

- постановление администрации Челнавского сельсовета Тамбовского района 

Тамбовской области от 27.12.2017 №90 «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории Челнавского сельсовета на 2018-2023 годы». 

 3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на сайте сетевого 

издания Региональное информационное агентство «РИА ТОП68» (www.top68.ru), в 

газете «Притамбовье». 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется                

на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                           

http://www.top68.ru/


на первого заместителя главы администрации Тамбовского муниципального округа 

Яркина О.В. 

 

 

Глава  

Тамбовского муниципального округа                                                                                         

Тамбовской области                                                                                 К.В. Пудовкин 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации   

Тамбовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 01.03.2024 № 486 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел ЖКХ администрации Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области 

Соисполнители 

программы 

Управление образования Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области, МАУК «Дом культуры 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области», 

МУ «АХЦ Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области», ресурсоснабжающие организации, управляющие 

компании, собственники помещений 

Цель Программы Реализация государственной политики энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на территории 

Тамбовского муниципального округа, повышение 

эффективности использования топливно-энергетических 

ресурсов за счет реализации энергосберегающих 

мероприятий. 

Задачи Программы Достижение значения целевых показателей в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, указанных в Программе. 

Индикаторы и целевые 

показатели 

Программы, их 

значения на последний 

год реализации 

1. Доля объемов электроэнергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета (в части 

многоквартирных домов (далее - МКД) – с использованием 

коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем 

объеме электроэнергии, потребляемой на территории 

Тамбовского муниципального округа  – 100 процентов. 

2. Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета (в части 

МКД – с использованием коллективных (общедомовых) 

приборов учета), в общем объеме тепловой энергии, 



потребляемой на территории Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области  – 100 процентов. 

3. Доля объемов воды, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета (в части 

МКД – с использованием коллективных (общедомовых) 

приборов учета), в общем объеме воды, потребляемой на 

территории Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области  – 100 процентов. 

4. Доля объемов природного газа, расчеты за который 

осуществляются с использованием приборов учета (в части 

МКД – с использованием индивидуальных и общих (для 

коммунальной квартиры) приборов учета), в общем объеме 

природного газа, потребляемого на территории Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области – 100 процентов. 

5. Удельный расход электрической энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 человека) – 660,0 

кВт/чел.; 

- удельный расход тепловой энергии в многоквартирных 

домах (в расчете на 1 кв.м.) – 0,183 Гкал./кв.м.; 

- удельный расход горячей воды в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 человека) – 17,29 куб.м./чел.; 

- удельный расход холодной воды в многоквартирных домах 

(в расчете на 1 человека) – 35,29 куб.м./чел.; 

- удельный расход природного газа в многоквартирных домах 

(в расчете на 1 человека) – 347,7 куб.м./чел.; 

6. Удельный расход электрической энергии муниципальными 

бюджетными учреждениями  (в расчете на 1 человека 

населения) – 27,4 кВт/чел. населения.; 

- удельный расход тепловой энергии муниципальными 

бюджетными учреждениями (в расчете на 1 кв.м.) – 0,169 

Гкал./кв.м. 

- удельный расход горячей воды муниципальными 

бюджетными учреждениями (в расчете на 1человека 

населения) – 0,103 куб.м/ чел. населения. 

- удельный расход холодной воды муниципальными 

бюджетными учреждениями  (в расчете на 1 человека 

населения) – 0,37 куб.м./чел. населения; 

- удельный расход природного газа муниципальными 

бюджетными учреждениями  (в расчете на 1 человека 

населения) – 5,0 куб.м./чел. населения. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

с 2024 по 2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Предполагаемый общий объем финансирования  (в текущих 

ценах) составляет 5 357,80 тыс.руб., в том числе по этапам и 

годам: 

2024 год – 765,40 тыс.руб. 



2025 год – 765,40 тыс.руб 

2026 год – 765,40 тыс.руб 

2027 год – 765,40 тыс.руб 

2028 год – 765,40 тыс.руб 

2029 год – 765,40 тыс.руб 

2030 год – 765,40 тыс.руб 

в том числе по источникам финансирования: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс.руб. 

 в том числе: 

2024 год – 0,00 тыс.руб. 

2025 год – 0,00 тыс.руб. 

2026 год – 0,00 тыс.руб. 

2027 год – 0,00 тыс.руб. 

2028 год – 0,00 тыс.руб. 

2029 год – 0,00 тыс.руб. 

2030 год – 0,00 тыс.руб. 

в том числе по источникам финансирования: 

средства бюджета Тамбовской области – 0,00 тыс.руб. 

 в том числе: 

2024 год – 0,00 тыс.руб. 

2025 год – 0,00 тыс.руб. 

2026 год – 0,00 тыс.руб. 

2027 год – 0,00 тыс.руб. 

2028 год – 0,00 тыс.руб. 

2029 год – 0,00 тыс.руб. 

2030 год – 0,00 тыс.руб. 

в том числе по источникам финансирования: 

средства бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области – 5 357,80 тыс.руб. 

 в том числе: 

2024 год – 765,40 тыс.руб. 

2025 год – 765,40 тыс.руб 

2026 год – 765,40 тыс.руб 

2027 год – 765,40 тыс.руб 

2028 год – 765,40 тыс.руб 

2029 год – 765,40 тыс.руб 

2030 год – 765,40 тыс.руб 

внебюджетные источники – 0,00 тыс.руб. 

2023 год – 0,00 тыс.руб. 

            2024 год – 0,00 тыс.руб. 

2025 год – 0,00 тыс.руб. 

2026 год – 0,00 тыс.руб. 

2027 год – 0,00 тыс.руб. 

2028 год – 0,00 тыс.руб. 

2029 год – 0,00 тыс.руб. 

2030 год – 0,00 тыс.руб. 

 

  



. 

 

Раздел 1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на территории Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области 

 Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и 

технических мероприятий, направленных на планомерное снижение затрат 

потребления энергоресурсов. 

Основной проблемой, решению которой будет способствовать программа, 

является преодоление энергетических барьеров экономического роста, в том 

числе за счет экономии средств, высвобождаемых в результате реализации 

энергосберегающих мероприятий. Основными проблемами в  сфере жилищно-

коммунального хозяйства являются ветхий жилой фонд и ветхие инженерные 

коммуникации, вследствие которых происходят значительные потери 

энергоресурсов. 

Понятие энергосбережения подразумевает под собой комплекс мер, 

которые были бы направлены на рациональное применение энергетических 

ресурсов и разумное их расходование. Решение основных задач программы 

носит долгосрочный характер, что обусловлено необходимостью как изменения 

отношения к системе энергоносителей, так и замены и модернизации 

значительной части производственной, инженерной и социальной 

инфраструктуры и ее развития на новой технологической базе. 

 Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление 

энергоресурсов за счет внедрения предлагаемых данной Программой решений и 

мероприятий. Реализация политики энергосбережения на территории района, 

основанной на принципах эффективного использования энергетических 

ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей 

энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по установке 

приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля над их 

использованием, обусловлена необходимостью экономии энергетических 

ресурсов и сокращения затрат средств районного бюджета. Инструментом 

управления энергосбережением является     программно-целевой метод, 

предусматривающий разработку, принятие и  исполнение муниципальных 

программ  энергосбережения. 

 

 

Раздел 2. Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на территории Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области 

 Основной целью Программы является достижение определенных целевых 

показателей при наименьших затратах ресурсов. 

 Ведущим видом энергетического ресурса на территории Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области является природный газ, который 

потребляется в основном жилищным сектором (более 50 процентов). Снижение 



энергоемкости потребителей является одним из главных направлений 

энергосбережения. 

Электроснабжение Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области осуществляет ПАО «Россети Центр»-«Тамбовэнерго».  

Основной компанией, осуществляющей транспортировку природного газа, 

является АО «Газпром газораспределение Тамбов» 

Основным поставщиком услуг по теплоснабжению, водоснабжению и 

водоотведению выступает ООО «Ляда сервис». 

Необходимость решения проблемы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности программно-целевым методом обусловлена 

следующими причинами: 

1. Комплексный характер проблемы, затрагивающей интересы и ресурсы не 

только органов местного самоуправления, но также хозяйствующих субъектов и 

населения, и необходимость координации совместных усилий. 

2. Необходимость эффективного расходования бюджетных средств при 

передаче и потреблении энергетических ресурсов и снижения рисков социально-

экономического развития района. 

3. Необходимость согласованного обеспечения выполнения задач 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, поставленных 

на федеральном, региональном и местном уровнях. 

4. Недостаток средств бюджета Тамбовского муниципального округа                         

Тамбовской области для финансирования всего комплекса энергосберегающих 

мероприятий  и необходимость софинансирования из областного бюджета                        

и внебюджетных источников. 

Важнейшими принципами проведения муниципальной политики в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области являются: 

программный подход к развитию энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности; 

стимулирование инвестиционных ресурсов в области энергосбережения               

и повышения энергетической эффективности; 

комплексный подход к реализации проектов в сфере энергосбережения                        

и повышения энергетической эффективности с максимальным привлечением 

внебюджетных средств; 

оптимизация расходов за потребленные энергетические ресурсы; 

пропаганда и информирование населения, руководителей и представителей 

организаций вне зависимости от их форм собственности о мероприятиях                              

и способа энергосбережения и повышения энергетической эффективности. 

Для достижения цели Программы предполагается решение ряда задач: 

повышение энергетической эффективности экономики Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области; 

развитие информационного обеспечения мероприятий                                             

по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; 

 внедрение мер муниципального регулирования и финансовых 

механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической 



эффективности района. Перечень целевых показателей отражен в приложении 

№1. 

 

 

Раздел 3. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов                        

в натуральном и стоимостном выражении, в том числе экономического 

эффекта от реализации программы 

Мероприятия муниципальной программы направлены на достижение                         

ее целей и на решение наиболее важных текущих и перспективных задач, 

обеспечивающих повышение энергетической эффективности экономики 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области и переход                                     

на инновационное развитие топливно-энергетического комплекса. 

Основные мероприятия формируются в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 

повышения энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении  требований                            

к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения                    

и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» с учетом действия 

Закона Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О Стратегии социально-

экономического развития Тамбовской области на период до 2035 года»  

Муниципальная программа включает в себя основные мероприятия: 

1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности                                         

в муниципальном секторе» 

Основное мероприятие 1 включает следующие программные мероприятия: 

1.1. мероприятия в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности в муниципальном округе, муниципальных 

бюджетных учреждениях округа, в том числе: 

 1.2. установка приборов учета энергетических ресурсов; 

1.3. проведение мероприятий по реконструкции, модернизации, 

капитальному и текущему ремонту систем отопления, водоснабжения, 

газоснабжения, электроснабжения зданий и сооружений; 

1.4. замена систем освещения на энергосберегающие;  

 1.5. заключение энергосервисных договоров (контрактов). 

Требования к содержанию работ по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности зданий и сооружений определяются 

действующим законодательством в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности. 

Основное мероприятие 2. «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в жилищном фонде» 

Основное мероприятие  2  включает следующие программные 



мероприятия: 

2.1. мероприятия по оснащению приборами учета используемых 

энергетических ресурсов в жилищном фонде; 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области» отражен в приложении №2. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области» отражено в приложении №3.



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

к муниципальной программе 

"Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

 
» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Тамбовского муниципального округа Тамбовской области». 

 
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) Ед. изм. 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Доля объемов потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах расчеты за которые осуществляется с использованием приборов учета в общем объеме 

потребляемых энергетических ресурсов  
 

1 
Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемой электрической энергии . 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

2 
Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемой тепловой энергии. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

3 
Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов 

учета, в общем объеме потребляемой воды. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

4 
Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой воды. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

5 
Доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемого природного газа. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

Доля объемов потребления энергетических ресурсов бюджетными учреждениями расчеты за которые осуществляется с использованием приборов учета в общем объеме 

энергетических ресурсов потребляемыми бюджетными учреждениями 
 

6 
Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемой электрической энергии. 

 

% 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 



 

 

7 
Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемой тепловой энергии 

%  

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

8 
Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов 

учета, в общем объеме потребляемой воды. 

%  

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

9 
Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой воды. 

% 
100 100 100 100 100 100 100  

10 
Доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемого природного газа. 

% 
100 100 100 100 100 100 100  

Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах  

11 Удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах  (в расчете на 1 человека) 
 

кВт/чел. 

 

660,0 

 

659,0 

 

658,0 

 

657,0 

 

656,0 

 

655,0 

 

649,0 

 

12 
Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах  (в расчете на 1 кв.м.) 

человека) 

Гкал/кв.

м. 
0,183 0,182 0,181 0,180 0,179 0,178 0,177 

 

13 Удельный расход горячей воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 человека) 

 

куб.м./че

л. 

17,29 17,28 17,27 17,26 17,25 17,24 17,23 

 

14 Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 человека) 

 

куб.м./че

л. 

35,29 35,28 35,27 35,26 35,25 35,24 35,23 

 

15 Удельный расход природного газа в многоквартирных домах (в расчете на 1 человека) 
куб.м./че

л. 
347,7 347,6 347,5 347,4 347,3 347,2 347,1  

Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями  

16 Удельный расход электрической энергии (в расчете на 1 человека населения) 

кВт/чел. 

населени

я 

27,4 27,3 27,2 27,1 27,0 

 

27,0 
 

27,0 
 

17 
Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах  (в расчете на 1 кв.м.) 

человека) 

Гкал/кв.

м. 
0,169 0,168 0,167 0,166 0,165 0,164 0,163 

 

18 Удельный расход горячей воды (в расчете на 1 человека населения) 

куб.м./че

л. 

населени

я 

0,103 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

 

19 Удельный расход холодной воды (в расчете на 1 человека населения) 

куб.м./че

л. 

населени

я 

0,37 0,36 0,35 0,34 0,33 0,32 0,31 

 

20 Удельный расход природного газа (в расчете на 1 человека населения) 

куб.м./че

л. 

населени

я 

5,0 4,90 4,8 4,7 4,6 4,5 4,4 

 



 

 

 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

к муниципальной программе 

"Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

 

 

  

Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области». 

 
№

п/

п 

Наименова

ние 

основного 

мероприят

ия, целевой 

программы 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 

Объем финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч. 

  

наиме

нован

ие 

Един

ица 

изме

рени

я 

Значени

е (по 

годам 

реализа

ции 

меропр

иятия) 

по 

годам 

всего 

федер

альны

й 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

мест

ный 

бюд

жет 

внебюдж

етные 

средства 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

Бюджетная сфера Тамбовского района   

1 Замена 

оконных 

блоков на 

стеклопакет

ы ПВХ 

Управление 

образовани

я 

Тамбовског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Сниж

ение 

потре

блени

я 

энерг

оресу

рсов 

шт. 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2 

 

Сервисное 

обслуживани

е приборов 

учета 

Управление 

образовани

я 

Тамбовског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Опред

елени

е 

объем

а 

потре

блени

я 

энерг

оресу

рсов 

шт. 2024 277,4 0,00 0,00 277,4 0,00   

2025 277,4 0,00 0,00 277,4 0,00   

2026 277,4 0,00 0,00 277,4 0,00   

2027 277,4 0,00 0,00 277,4 0,00   

2028 277,4 0,00 0,00 277,4 0,00   

2029 277,4 0,00 0,00 277,4 0,00   

2030 277,4 0,00 0,00 277,4 0,00   

МАУК 

«Дом 

культуры 

Тамбовског

о 

муниципал

2024 172,0 0,00 0,00 172,0 0,00   

2025 172,0 0,00 0,00 172,0 0,00   

2026 172,0 0,00 0,00 172,0 0,00   

2027 172,0 0,00 0,00 172,0 0,00   

2028 172,0 0,00 0,00 172,0 0,00   

2029 172,0 0,00 0,00 172,0 0,00   



 

 

ьного 

округа» 

2030 172,0 0,00 0,00 172,0 0,00   

МУ «АХЦ 

Тамбовског

о 

муниципал

ьного 

округа 

2024 90,0 0,00 0,00 90,0 0,00   

2025 90,0 0,00 0,00 90,0 0,00   

2026 90,0 0,00 0,00 90,0 0,00   

2027 90,0 0,00 0,00 90,0 0,00   

2028 90,0 0,00 0,00 90,0 0,00   

2029 90,0 0,00 0,00 90,0 0,00   

2030 90,0 0,00 0,00 90,0 0,00   

МБУК 

«Межпосел

енческая 

библиотека

» 

Сниж

ение 

потре

блени

я 

энерг

оресу

рсов 

шт. 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

3 Утепление 

чердачных 

перекрытий 

и подвалов, 

утепление 

тамбуров, 

входных 

дверей, 

утепление 

окон, 

утепление 

фасадов, 

контуров 

зданий 

Управление 

образовани

я 

Тамбовског

о 

муниципал

ьного 

округа 

Сниж

ение 

потре

блени

я 

энерг

оресу

рсов 

кв.м. 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

4 Установка, 

замена 

индивидуаль

ных 

приборов 

учета 

расхода 

горячей и 

холодной 

воды, 

электрическо

й энергии и 

природного 

газа 

МАУК 

«Дом 

культуры 

Тамбовско-

го муници-

пального 

округа» 

Опред

елени

е 

колич

ества 

потре

бленн

ых  

энерг

оресу

рсов 

 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Управление 

образо-

вания 

Тамбо-

вского 

муниципал

ьного 

округа 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

МУ «АХЦ 

Тамбов-

ского 

муници-

пального 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   



 

 

округа» 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

5 Модернизац

ия систем 

освещения 

Управление 

образова-

ния 

Тамбов-

ского 

муници-

пального 

округа 

Сниж

ение 

потре

блени

я 

энерг

оресу

рсов 

к.Вт.

ч. 

2024 226,00 0,00 0,00 226,00 0,00   

2025 226,00 0,00 0,00 226,00 0,00   

2026 226,00 0,00 0,00 226,00 0,00   

2027 226,00 0,00 0,00 226,00 0,00   

2028 226,00 0,00 0,00 226,00 0,00   

2029 226,00 0,00 0,00 226,00 0,00   

2030 226,00 0,00 0,00 226,00 0,00   

МАУК 

«Дом 

культуры 

Тамбов-

ского 

муниципал

ьного 

округа» 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

6 Модернизац

ия систем 

теплоснабже

ния, 

включающая 

строительств

о 

автоматизир

ованных 

газовых 

котельных и 

реконструкц

ию тепловых 

сетей с 

использован

ием 

энергоэффек

тивного 

оборудовани

я 

Управление 

образова-

ния - 

муниципал

ьного 

округа, 

МАУК 

«Дом 

культурыТа

мбовского 

муници-

пального 

округа» 

Сниж

ение 

потре

блени

я 

энерг

оресу

рсов 

Гкал

. 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

7 

 

 

Проведение 

энергетическ

их 

обследовани

й 

Управление 

образовани

я Тамбов-

ского 

муниципал

ьного 

округа, 

МАУК 

«Дом 

культуры   

Тамбовског

о муни-

ципального 

округа» 

  2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   



 

 

МБУК 

"Межпосел

енческая 

библиотека

» 

 Всего по 

источникам 

   2024 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2025 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2026 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2027 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2028 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2029 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2030 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

 
 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области». 
 

Статус 

Наимено

вание 

муницип

альной 

програм

мы 

Тамбовс

кого 

района, 

подпрог

раммы 

муницип

альной 

програм

мы, 

меропри

ятия 

Ответст

венный 

исполни

тель, 

соиспол

нители 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.   

по годам, 

всего 

федера

льный 

бюдже

т 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средст

ва 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9   

Муници

пальная 

програм

ма 

Тамбовс

кого 

муници

пальног

о округа 

Тамбовс

кой 

области 

Энергос

бережен

ие и 

повыше

ние 

энергети

ческой 

эффекти

вности в 

Тамбовс

ком 

муницип

альном 

округе 

Всего 

2024 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2025 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2026 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2027 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2028 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2029 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

2030 765,40 0,00 0,00 765,40 0,00   

Управле

ние 

образова

ния 

Тамбовс

кого 

муницип

2024 
503,40 0,00 0,00 503,40 0,00   

2025 
503,40 0,00 0,00 503,40 0,00   

2026 
503,40 0,00 0,00 503,40 0,00   

2027 
503,40 0,00 0,00 503,40 0,00   



 

 

Тамбовс

кой 

области 

на  на 

2024-

2030 

годы 

ального 

округа 
2028 

503,40 0,00 0,00 503,40 0,00   

2029 
503,40 0,00 0,00 503,40 0,00   

2030 
503,40 0,00 0,00 503,40 0,00   

МАУК 

«Дом 

культур

ы 

Тамбовс

кого 

муници   

пальног

о 

округа» 

2024 
172,00 0,00 0,00 172,00 0,00   

2025 
172,00 0,00 0,00 172,00 172,0   

2026 
172,00 0,00 0,00 172,00 172,0   

2027 
172,00 0,00 0,00 172,00 172,0   

2028 
172,00 0,00 0,00 172,00 172,0   

2029 
172,00 0,00 0,00 172,00 172,0   

2030 
172,00 0,00 0,00 172,00 172,00   

МУ 

«АХЦ 

Тамбовс

кого 

муницип

ального 

округа» 

2024 
90,0 0,00 0,00 90,0 0,00  

2025 90,0 
0,00 0,00 

90,0 
0,00  

2026 90,0 
0,00 0,00 

90,0 
0,00  

2027 90,0 
0,00 0,00 

90,0 
0,00  

2028 90,0 
0,00 0,00 

90,0 
0,00  

2029 90,0 
0,00 0,00 

90,0 
0,00  

2030 90,0 
0,00 0,00 

90,0 
0,00  

МБУК 

«Межпо

селенчес

кая 

библиот

ека» 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   



 

 

 

 

 

 

 


